Solem interponitur terra, prohibentur radijs Solis, vt animalia in nocte, &c. neque isti termini conuertunt: nam posita Luna, non ponitur prohibitio radiorum Solis à terra, neque posita prohibitione radiorum solis à terra, ponitur Luna, quia dato casu, quod Luna non est, esset adhuc prohibitio radiorum Solis in alijs ob terram interpositam, non est ergo vniuersalis, neque est per se, quia non est in primo, neque in secundo modo dicendi per se, neque enim Luna est de prohibitione radiorum definitione, neque è conuerso, neque est de omni, quia licet competit Luna, non tamen semper, & sic deficit ei vniuersitas temporis, quomodo ergo est de omni? si ergo maior, & minor non sunt de omni, neque per se, neque vniuersales, non video quomodo talis demonstratio sit potissima, & minor viros gravissimos hoc asseruisse, neque rationem ipsam per se loquente animaduertisse. Sed aliquis dicit, ergo videtur quod tales propositiones sint falsæ, quod non est afferendum, cum eas admiserit proveris tantus vir, qui fuit Arist. Dico quod istæ propositiones sic absolutè prolatæ sunt falsæ, & non concludunt, sed tenent rationes aliquorum singularium, quæ esse vera competitum est per experientiam, neque Arist. dixit illas propositiones vniuersales esse veras vniuersaliter. Patet ergo, quod conclusio deducta ex his præmissis non est certissima, & simpliciter, omnes isti defectus facile conspici possunt in alijs memoratis demonstrationibus ex causa externa; Nunc ostendamus, quod demonstrationes per causam internam, in quibus medium non est definitio subjecti, sed accidentis, non constitutæ ex propositionibus de omni, neque per se, neque vniuersalibus, & hoc facilè consequimur considerando illam demonstrationem, quam habet Aristoteles præ manipulis, dum ostendit accretionem luminis in Lunæ propriæ Sphaericam figuram; demonstratio sic formatur ex Zaharella. Omne corpus sphaericum paulatim illuminatur, Luna est sphaerica figura, ergo Luna paulatim illuminatur; Maior non videtur esse vniuersalis, ratio est: quia isti termini non sunt pares, neque reciproci,

corpus sphaericum, & paulatim illuminari, nam latius patet paulatim illuminari, quam corpus sphaericum, nam omne corpus sphaericum paulatim illuminatur, sed non omnino, quod paulatim illuminatur est corpus sphaericum; Præterea, non est per se, non enim est in primo, neque in secundo modo, quia prædicatum scilicet paulatim illuminari, non est de definitione corporis sphaericæ, neque corpus sphaericum est de definitione paulatim illuminari, sed dato, quod haec esset p̄g se, & maior sit vniuersalis, minor non est per se, neque vniuersalis, minor est haec. Luna est sphaerica figura, quod non sit vniuersalis patet: quia sphaerica figura est accidentis commune nedum Lunæ, sed alijs orbibus; & alijs corporibus, latius ergo patet sphaerica figura, quam Luna, neque illi termini sunt conuertibiles, Luna, & sphaerica figura, quia licet valeat, est Luna, ergo est sphaerica figura; non tamen valeat, est sphaerica figura, ergo est Luna, quia potest esse Sol, vel aliud sydus, siue aliquod aliud corpus, & ergo sphaerica figura competit Luna, non quatenus Luna, sed quatenus corpus sphaericum, & sic non inest Luna secundum quod ipsum, & propterea non est vniuersalis; neque est per se, quia neque est in primo, neque in secundo modo dicendi per se, non in primo, quia in definitione essentiali Luna non ponitur sphaerica figura, quia hoc est accidentis, & extraneum à natura Lunæ, neque in definitione sphaerica figura ponitur Luna, ergo non est per se, neque potest dicere, quod sit in quarto modo dicendi per se, quia ille non pertinet ad demonstrationem; & postea hæc demonstratio secundum ipsum, non est per causam externam, sed per internam, ergo deberet esse in primo, vel in secundo modo dicendi per se; Cum ergo minor propositio non sit per se, non est demonstratio potissima, & prestantissima, cum potissimum illa sit, quia conflat ex principijs omnibus per se, & vniuersalibus. Sed forsitan aliquis dicet, quod non est necesse, quod minor semper sit per se, ut dicit Zaharella libro secundo de propositione necessaria Post. c. 17. Sed hanc responsonem absurdissimam esse infra ostendam, dum ostendam

Obie-  
ctio.  
Reſpo-  
ſio.

De-  
mon-  
stra-  
tio ex-  
causa  
intra-  
na-  
re-  
citur

intra-  
na-  
re-  
citur

ostendam maiorem, & minorem debere esse per se, de omni, & vniuersales.

*Aliæ rationes adducuntur contra prædictam opinionem.* Cap. III.

**S**ecundū **S**ecunda ratio principalis. Aperit̄ alſe da rō **R**it Aristoteles in primo Post. cap. 14. quod conclusio demonstrationis debet eſ palis. **I**e vniuersalis, vt supra in quæſtione de medio demonstrationis abundē probatū eſt, ſed nulla la conclusio illarum demōſtrationum, quaſt fiunt per cauſam externā, vel per aliquod accidens etiam connexu ſubiecto eſt vniuersalis, ergo illa nō ſunt demonstrationes perfectissimæ, & potiſſimæ: maior, vt dicebam, eſt Aristoteles; minor probatur primō in demonstratione de Eclypſi, concludimus eniat ergo Eclypſis eſt in Luna; at hæc paſſio Eclypſis, ſic priuari lumine, non competit Luna, vt Luna eſt, ſed quatenus eſt corpus tale, quod recipit lumen à Sole: vnde ſi daretur aliquod aliud corpus quod recipere lumen à Sole obiecta terra inter illud, & Solem, eclypſare: ut, nō ergo haec proprie tas in eſt Luna quatenus Luna, & ſecundum quod eſt Luna, ſed ſecundum genus Luna, quod eſt corpus receptuum luminiſ ab alio. Idem patet de demonstratione, in qua coeludimus tonitruum eſſe in nube propter extinctionem ignis, nam tonitruus non eſt propria paſſio nubis, quia non in eſt ſoli nubi, ſed cuicunque corpori, in quo extinguitur ignis eſt tonitruus, & rumor, ergo, neque in eſt ſemper, vt per ſe patet, non enim ſemper in nube eſt tonitruus, ergo conclusio iſta nō eſt vniuersalis. Idem dicēdum de illa alia demonstratione, in qua ostendimus caſum foliorum arboribus propter congeſtione m humoris in eſſe, neque enim caſis foliorum in eſt omni arbori, nam laurus nō haber caſum foliorum in hyeme, & neque in ſtilis alijs in eſt caſus foliorū, neque in eſt arbori, vt arbor, ſed ſecundū aliquam ſpeciem arboris. Idem dicēdum de illa demonstratione, in qua ostendimus Lunam fufcipere accretionem lumi ni propter ſphericam figuram, nō enim accretio luminis in eſt Luna quatenus Lu na, ſed quatenus eſt ſphericus corpus, ſi-

cut ergo ſenſibile non in eſt homini quatenus homo, ſed quatenus animal, ita ne que fufcipere accretionem luminis in eſt Luna quatenus Luna, ſed quatenus eſt corpus ſphericum, quod eſt genus ad Lunam, vt animal ad hominem, & forſan cō munius: & ſic non eſt ſecundum quod ipſum haec conclusio. Tertiō particulariter Ter. arguo contra demonstrationes ex cauſa exterina, & probo quod illæ demonstrationes non ſunt potiſſimæ. Demonstrationes conſtant ex propositionibus per ſe quarto modo, non ſunt potiſſimæ: ſed omnes demōſtrationes, in quibus oſtentur effectus externus ex cauſa exterina, omnes de nō conſtant ex propositionibus, de quarto per modō, ergo illæ non ſunt potiſſimæ: Min nore concedit ab Aduerſatijs, & patet ad de inspiciendo vnamquamque demonstra monitionem assignata, nam ſi cauſa eſt exter na, & effectus eſt externus, nō poſſunt eſ fe niſi in quarto modo dicendi per ſe, & quæ non ſunt per ſe quarto modo, nullo modo ſunt per ſe, vt videbimus. Maior probatur: quia ponitur expreſſè ab Ariſtoleſe, in primo Poster. cap. 4. text. 3 ſ. & eſt opinio ferē omnium, & eadē ſententiam Ariſtoleſe teſtatur ipſem Zabarella, libro primo de propositione neceſſaria, cap. 1. vbi ait aperte quartum modum reſiſti ab Ariſtoleſe, neque eile uitilem ad demonstrationem, quia nō ha bet neceſſitatem, & idem teſtatur in ſecundo de propositione neceſſaria, cap. 14. Ex his ergo patet, quod tales demonstrationes, in quibus propositiones ſunt per ſe quarto modo, non ſunt potiſſimæ, quia non habent neceſſitatem. Ad hoc argumen tum responderet, ſine innuit reſpoſio nem libro 2. de propositione neceſſaria ſit. cap. 14. vbi longo ſermone declarat quo modo quartus modus dicēdī per ſe, quādoque ſit uitilis ad demonstrationem; di cit enim ex Auerroë, quod cauſa propter quarti quartus modus reſiſtitur ab Ariſto tele eſt, quia raro cauſa effectus externus eſt æqualis ſuo effectui, & raro eſt ſimul cum effectu, & ideò raro potest eſte medium in demonstratione, ſed ſolum tunc eſt medium, quādo ipſa cum ſuo effectu reciprocatur: hoc enim quandoque evenit, & ex accidenti, vt patet de Eclypſi, & obieſſio-

objectione terre: haec enim est causa externa, & tamē est equalis, & cōvertitur: quia posita obiectione terre, Eclypsis ponitur, & ablata obiectione terre, auferatur Eclypsis; est ergo equalis, & sic quartus modus per se, quandoque est vtilis, sed per accidens; & subinfert, quod ideo vera est sententia communis multorum, quod solum duo priores modi dicendi per se, sunt vtiles ad demonstrationem, & quod Aristoteles iure hunc quartum modum reiecit, quia non est semper, & perperuo vtilis, sed aliquando, & ex accidenti est vtilis; illa verò quae raro eveniunt, & ex accidenti, non pertinent ad scientiam; ideo Aristoteles hunc quartū modum reiecit, non tamen propter hoc negat, quod aliquando nō sit vtilis, vt patet in hac demonstratione de Eclypsi, quam 2. Post. vult esse potissimum, & verti in definitionem, & hic unum est aduentum, quod ipse vt declareret multum laborat, scilicet quomodo intelligantur, cū ipse, & Auerroes dicunt, quod ex accidenti causa externa est medium in demonstratione: non enim volunt dicere, quod causa externa, quā sumitur in demonstratione ostendat effectum accidentaliter, quasi nō sit vera, & necessaria causa: quia demonstratio Eclypsis in Luna per obiectiōnē terre, est ita vt necessariō ostendat, vt melius non possit demōstrari, neque per magis necessariam causam, sed dicunt, quod genus cause efficientis per accidens, evenit quod sit medium in demonstratione: quia tale genus cause efficientis per accidens, cum suo effectu raro haber necessariam connexionem, & conuertibilitatem; sed cum loquimur de causa particulari, vt obiectio terra, dicit, quod huic non evenit per accidens quod sit medium, sed per se, & necessariō inest esse medium, quia est vera, & necessaria causa. Per hanc patet responsio formalis ad argumentū, cū dicitur quod propositiones de quarto modo non sunt necessariae, &c. Respondeatur, quod verum est uniuscūlitar, tamen quandoque sunt vtiles, vt contingit in allatis demonstrationibus; hanc suam sententiam confirmat auctoritate Arist. 1. Post. tex. 65. vbi Aristoteles hanc sententiam expressè ponere

videtur; declarat etiam quomodo fieri possit in cap. 16. eiusdem libri secundi de propositionibus necessarijs, hoc modo; Accidens proprium duobus modis pertinet à subiecto, ut risibilitas ab homine, Primo ab eo tamquam à causa subiecti, quia risibilitas recipitur in homine tamquam in materia. Secundò ab eodem tamquam à causa efficiente, quia rationalitas ei est causa efficientis risibilitatis; verum hęc secunda pendentia, est quae facit hominem necessariō risibilem, quia dato casu quod homo non esset rationalis, non esset risibilis, quia noui adesset causa efficientis risibilitatis; ita in proposito, accidentis exterrimus vt Eclypsis pendent à causa efficiente, & à subiecto, sed adest hęc différētia, quod ista duæ causæ sunt loco distinctæ, & subiecto, in homine autem sūt in eodem subiecto: vnde si accipiamus subiectum, vt Lunæ non solam, & nudam, sed cum causa externa, vt cum obiectione terre, tunc hoc accidentē necessariō inest illi subiecto, est Eclypsis Luna prop̄ter causam efficientem iam inexsistētem Lunæ cogentem tale accidentē, illi subiecto inest. In proposito ergo licet causa efficientis Eclypsis non semper concordetur Lunam, & consequenter non semper insit Eclypsis Lunæ, tamen quando talis causa inest Lunæ, est causa necessaria Eclypsis. Hęc sūt, quae pro sua defensione, ni fallor, dicere Zabarella, vel aliquis alius pro eo.

Contra hanc responsionem, si valeret, Rege-  
sequeretur etiam, quod hęc demonstratio citar, est potissima; cum ergo probo in me esse calorem, quia me calefacto ad ignem, ita quod corpus meum erit subiectum, calor erit passio, & accidentis, calefactio erit medium, nam hic effectus, & accidentis est exterrum, & est cum causa efficiente, quae est calefactio, & posita calefactione, ponitur calor in me, & hęc calefactio est etiā causa per se caloris in me, neque illa alia causa efficientis assignari potest; qui ergo scit in me esse calorem, propter calefactionem certissime scit, & hęc erit demonstratio potissima, sicut illa, qua scio Eclypsin inesse Lunæ propter obiectiōnē terre; est enim omnino similis. Sed quis dicet unquā hanc esse de-  
monstratio-

monstrationem, cū de accidentibus. com  
munibus nulla possit dari scientia; calor  
autem est accidens commune, quod cor-  
pori meo adest quandoque, & quando-  
que non; Sicut etiam Eclypsis est accidēs  
commune, quod inest Luna quādoque,  
& quandoque non, & etiam alijs corpo-  
ribus propter eamdem causam inest; si  
enim datur aliquod aliud corp<sup>o</sup>, quod  
reciperit lumen à Sole, & non est Luna,  
etiam in ipso propter eamdem causam  
fieret Eclypsis, sicuti eadē calefactio in-  
duceret in aliud corpus calorem, si illud  
calefaceret. Similiter, si ego ostēderem,  
quod Socrates interij propter iugulatio-  
nem, est demonstratio; at quis non vi-  
deat has demonstrationes, neque bonos  
syllogismos esse, quia sunt de accidenti-  
bus, quae non habent certam, vniuersalē,  
& determinatam causam, sed particula-  
rem, quae non cadit sub scientia. Prater-  
ea, si illæ demonstrationes formentur, vi-  
debimus, quod propositiones vniuersales  
erunt falsæ, vt ego supra ostēdi de illa de-  
monstratione Eclypsis, solam conclusio  
est vera, quia aliqua particularis proposi-  
tio est nota experientia, vel sensu, sed non  
virtute aliquius illationis vniuersalis, que-  
sit in demonstratione; Iure ergo dixit Ar-  
istoteles, quod quartus modus dicendi  
per se, non est utilis, quia in illis non est al-  
iqua illatio necessaria, quia causa, & esse  
& non habent nexum necessarium in  
illis, & si quandoque causa efficiens in-  
ducat effectum, hoc non prouenit ratio-  
ne, & natura illius cause: sed illi accidit,  
quod talem effectum producat: vnde Ec-  
lypsis non prouenit ex natura, & essentia  
terræ, sed accidit terræ, quod Eclypsis  
producat: cum enim sit corpus opacum,  
& Sol volvatur circa ipsam, accidit terre  
vt interponatur inter Solem, & Lunam, &  
sic causat umbram, & obscurat Lunam, &  
sic fit Eclypsis. Idē dicendum de alijs cau-  
sis externis. Cum ergo dicit, quod ob-  
iectio terræ est causa Eclypsis, dico, quod  
est causa, sed est causa particularis, & ac-  
cidentalis eo modo, quo nūc dictum est,  
qua non pertinet ad monstrationem;  
causa enim, que ingreditur demonstra-  
tionem debet esse vniuersalis, & propria; &  
per se debet talem effectum intēdere, ita

quod talis effectus ab illa intēdatur, & nō  
possit esse illa causa destruta; at si fieri  
posset, quod aliud corpus densum, quod  
nō esset terra interponetur inter Solē,  
& Lunā, etiā illud causaret Eclypsim. Pra-  
terea, ista causa, scilicet obiectio terre, nō  
est causa necessaria Eclypsis necessitate 3.  
consequentia, sed consequentia, de qua  
Aristot. in lib. Peryhermenias ait hanc es-  
se necessariam; Homo quando est, necesse  
est esse, sic in proposito, quando obiec-  
tio terra causat Eclypsim, necessariò cau-  
sat Eclypsim, est necessaria in sensu cōpo-  
rato, non in sensu diuisio; quia alio tempo  
repotest esse Eclypsis, & non esse per ob-  
jectionem terre, vt dictum est. Tertiò in Ter-  
talibus demonstrationibus est altera pre-  
missarum, quae non est necessaria, vt in rinci-  
- demonstratione de Eclypsi patet de mi-  
nor, quae est: Luna priuatur radijs solari-  
bus à terra obiecta, neque enim est in pri-  
mo, neque in secundo, ergo non est per  
se, neque talis demonstratio est potissi-  
ma, quia neuter terminorum istius pro-  
positionis est causa alterius termini.

Ad hanc rationē aperte respondet Za- resp  
barella lib. 2. de propositione necessaria, sio Za  
cap. 17. & concedit, quod non est per se il baret.  
la minor, sed ait non esse hoc inconueniens:  
quia non est necesse semper, quod in de-  
monstratione minor sit necessaria, & hoc  
declarat hoc pacto. Finis demonstratio-  
nis est sola cognitio effectus; ideo in  
demonstratione attēdenda præcipue sunt  
illa, quae ducunt nos ad cognitionem af-  
fectionis: hac autem duo sunt: primum est  
quod talis affectio demonstretur de su-  
becto, cui primo inest, vt risibile de ho-  
mīne. Secundū per causam proximam &  
sequitam, non per communem, & remo-  
tā, cum hæc duo in demonstratione sunt,  
demonstratio est prestantisima, & potissima;  
ex hoc inspicitur, quod in demon-  
stratione potissima debet esse essentialis  
connexus affectionis cū medio, per quod  
demonstratur, & cum subiecto, cui inces-  
se demonstratur, sed medijs cum subiecto  
non est necesse, quod sit ullus essentialis  
connexus, quia potest enenire, quod nulla  
sit affinitas cause affectionis cū subie-  
cto, cui inest demonstratur, vt contingit  
in presenti demonstratione de Eclypsis;  
certum

certum est enim , quod hoc accidens , & passio Eclypsis potest sciri , quia quod habet causam certam , proximam & adaequatam , sicuti ab ea habet ut sit , ita habet ut possit cognosci , cognosci autem per talem causam , est demontrari , ergo dicendum , quod haec est demonstratio potissima , licet haec minor non sit per se : quia hoc non necessario requiritur .

*Reij-* Contra hanc responsionem Zabarellit  
*citur.* Ita non est opus laborare multum , cum ipsa omnino aduersetur regulis verae demonstrationis , & ipsius Aristotelis artifici huius instrumenti ; & miror de hoc viro , quidem doctissimo , qui ita ingeniosè de rebus logicis locutus est , quod ut tueretur hoc fallsum dogma , quod haec demonstrationes sint potissimæ , voluerit incidere in hoc absurdum , quod ex suismet operibus elicitur esse maximum ; In primis contra hanc responsionem est Arist. in 1. Post. tex. 4. vbi probans , quod principia demonstrationis debent esse necessaria , ait , quod non possunt esse necessaria , nisi sint per se ex hoc arguo . Quiero à Zabarella , an minor in demonstratione debeat esse necessaria ; si dicat quod sic , ergo , debet esse per se , quia nisi sit per se , non est necessaria , vt ait Aristoteles , & per se patet ex rationib. Aristotelis si non est necessaria , neque conclusio erit necessaria , quia necessarium deducitur ex necessario , non ex contingenti , & non necessario , nisi per accidens , vt ibi docet Aristoteles , est autem clarum , quod minor in demonstratione habet vim illatiuum : ita quod conclusio pendet etiam à minori ; si ergo minor non sit necessaria , neque conclusio erit necessaria , & eo magis , quia conclusio semper sequitur debilitate parvæ ; Negue valer dicere , c' est vera , qd hoc non sufficit , vt ibidem docet Aristoteles , sed requiruntur aliae conditiones , quia et si sit vera , non tamen facit conclusionem veram necessariò , sed solum inducit conclusionem veram casu , vt etiam illogismus rōpiens quandoque , sed non erit vera necessariò ; hoc patet claram per totum illud cap. 6. ex quo etiam patet , quod Aristot. medium loquitur de maiori , sed de minori , & maiori simul , & maxime hoc elicitur ex texto 46. vbi probat a signo ,

quod demonstratio est ex propositionibus necessarijs , quia solemus fetre instantias , quando ambo principia non sunt necessaria , vel alterum . & illud solemus negare , ergo debent omnia esse necessaria , & per se ; Sed haec clariota sunt , quam ipse explicare valeam : ratio ista mihi videtur efficacissima , quia præter quam est Aristotelis , est etiam evidentissima . Item 2. c. Arist. ait , quod demonstratio debet esse ex primis , veris , &c. ecce quod loquitur in plurali , ergo omnia principia demonstrationis debent habere illas conditiones , non alteram illarum , at principia non possunt esse primi , &c. nisi sint per se , & tunc conditiones de omni , per se , & universales , non sunt diuersæ ab illis positis in definitione , scilicet illæ eadem magis explicatae , vt docet ipsius Zabarella in initio 4.c. 1. Post . Accedit , quod frustra laboraret Arist. ostendend , quod principia demonstrationis debent esse necessaria , & per se , quia hoc non esset necessarie verificari de minori : Ad rationem autem , qua hanc suam responsionem probat , dico , quod medium in demonstratio- Ad rōne  
Zab. ne requiritur 'connexus causa cum affectione , & affectionis cum subiecto , sed requirit connexio necessaria causa cum subiecto ; alioquin numquam ostendere potero affectionem illam necessariò inherere illi subiecto , quia hinc cognoscere quod rationalitas est , causa risibilitatis , non tamen cognoscere potero , quod risibilitas inest homini , nisi prius certè cognouero , quod rationale necessariò inest homini , ita quod connexus affectionis cum subiecto , non potest cognosci , nisi prius cognouero connexum iudicium cum subiecto : vnde in maiori cognosco connexionem medij cum affectione , in minori cognoscitur connexionem medij cum subiecto ; & haec ita clara sunt , quod omnes id asserunt , & ipsius pluribus in loco idem fatetur ; ad eò quod illo modo res se habeat , atque ille iudicauerit ; exempli gratia , cognosco , quod omne animal rationale est risibile , deinde et gnosco , quod omnis homo est rationalis ; ecce quod requiritur haec connexione , deinde ex eo quod cognosco , quod rationale , quod est causa risibilitatis , inest homini , cognosco etiā , quod ho-

quod homo est risibilis, nec valet si dicat  
hoc habere locum tantum in demonstra-  
tione à causa interna; quia hec est regu-  
lā vniuersalis, quod conclusio deducitur  
ex maiori, & minori, & quando est neces-  
saria ratione materiali, necessario debet  
vra que proposito esse necessaria, alio-  
quin illa cōclusio non erit necessaria; sed  
si est vera, est accidentaliter vera quod au-  
tem dicit huiusmodi affectionē. Ecclipsis  
esse scibilem de Luna, & per causam pro-  
pter quam est, infra respondebitur.

*Impugnat̄ demonstratio habens pro me-  
dio accidens inherens subiecto. Cap. IV.*

**C**ontra demonstrationem illam ex  
causa interna, quae non est definitio  
subiecti, sed accidens aliquod inherens  
subiecto, ut est illa, qua ostendimus ac-  
cretionem luminis in Luna propter sphē-  
ricaliam figuram, primo sic arguo. Hęc de-  
monstratio, & similes, non sunt ex propo-  
ositionibus vniuersalib; neque per se, ergo  
talis demonstratio, & similes, non sunt  
potissimum consequentia patet, quia ex di-  
ctis in calce praecedentis capituli cum pro-  
positiones non sunt vniuersales, & per  
se, non sunt necessariae, & consequenter  
conclusio, deducta ex illis praemissis, non  
est necessaria, & sic neque talis demon-  
stratio est necessaria. Antecedens proba-  
tur: quia in huiusmodi demonstrationib;  
accipitur pro medio accidens aliquod  
commune, quod semper inest subiecto,  
& propter hoc saltem minor non erit vni-  
uersalis, neque per se, in qua accipitur  
hoc accidens inesse tali subiecto, ut in af-  
signata demonstratione; Minor est hac,  
Luna est sphaerica figura, hęc non est per  
se in primo modo, quia sphaerica figura  
non est de definitione Luna, quia sphaerica  
figura est accidens, & Luna est substantia;  
neque, est in secundo modo, quia sphaerica  
figura non est propria passio Lunae,  
quia inest alijs corporibus à Luna, ideo  
deceptus est Zabarella lib. 2. de proposi-  
tione necessaria, c. 12. & 15; neque est in  
modo, quia quod ibi dicit, valet de acci-  
dente proprio, non de communione, sed hoc  
est commune, quod etiam ipsi concedunt,  
& etiam, quia Luna non est causa effi-  
cientis adequata figura sphaericæ, sed est

aliquid genus commune ad Lunam, &  
alia corpora sphaerica, quod est innomi-  
natum, quod est causa talis accidentis.  
Præterea, iam est dictum, quod hic quar-  
tus modus non est utilis ad demonstratio-  
nem. Secundò, conclusio non est vniuersa *secun-*  
*da rō.* neque secundum quod ipsum, quia ac-  
cretio luminis non inest Luna, quatenus  
Luna, sed quatenus corpus sphaericum,  
sicuti sensibile inest homini, non quate-  
nus homo, sed quatenus est animal; at in  
demonstrationibus porosissimis conclusio  
debet esse vniuersalis, & passio demon-  
strata debet esse propria. Tertiò maior  
non est per se vlo modo, quia est liac. *Ter-*  
*tiā.* Omne corpus sphaericum suscipit ac-  
cretionem luminis, prædicatum hoc non est  
genus, vel differentia corporis sphaericī,  
sed effectus eius: nam in majori semper  
prædicatur passio, & effectus de propria  
causa, & ideo non est in primō modo, ne-  
que est in secundo modo, ut vult Zabare-  
lla lib. 2. de propositione necessaria, quia  
accretio luminis non est proprietas figura-  
tis sphaericæ, sed accidens commune co-  
petens multis alijs corporib; at in secun-  
do modo passio prædicatur de proprio  
subiecto, ergo non est in secundō modo;  
Nec valet, quod ait Zabarella lib. 2. de  
propositione necessaria, nēpēquod in tali  
bus demonstrationibus in maiori explicata  
sunt solū pendentia effectus a causa ex-  
plicare, sed implicitè etiam est penden-  
tia effectus à subiecto, ut dum dicimus ra-  
tionale est risibile, explicamus causam  
actu risibilitatis, non autem subiectum,  
scilicet hominem, sed taenam potestate, &  
implicitè subintelligitur, quia cum dici-  
mus rationabile est risibile, idem est ac si  
dicamus, homo rationalis est risibilis, &  
sic hęc propostio major est, in secundo  
modo implicitè. Sed hęc licet aliquo pa-  
cto possint accommodari demonstratio-  
nibus, in quibus medium est forma subie-  
cti, ut est illa demonstratio, qua proba-  
minus, quod homo est risibilis, quia est ra-  
tionalis, de qua etiam ipse exemplificat,  
nō tamen vlo pacto potest accommoda-  
ri demonstrationibus, in quibus medium  
est causa accidentalis, quia hoc accidens  
implicitè nō potest intelligi inherere illi  
subiecto, quia non est illi necessariò con-  
nexum.

**Du-** nexum. Præterea, propositiones debet cf-  
bius, se explicitè per se, non implicitè, & pro-

**Ad** pterea, minor debet etiā esse per se expli-  
quam citè. Sed hic est maxima dubitatio: si iste  
speciæ demonstrationes non sunt potissimæ, &  
de mon- tamen sunt per causam, & omnis demon-  
stra- stratio per causam, vel est proxima, vel  
tio- remota, quia diximus in quæstione de  
istare speciebus demonstrationis, quod nō da-  
ducatur demonstratio potissima distincta à  
demonstratio- ne propter quid, in quorum  
fio- numero debent reponi? Dico quod de-  
bent reponi in numero demonstrationū  
per causam remotā, licet enim talis causa  
videatur nobis vera, & proxima causa, ta-  
mē non est, quia tunc est causa necessaria,  
& sic illius propositiones essent neces-  
saria: vnde si perfectè cognosceremus es-  
sentiam, & naturam rerum, videremus,  
quod multæ causæ, quas putamus esse  
proximas, & immediatas, reuera nō sunt  
causa proxima; vel dicamus, quod sunt  
demonstrationes quia, primæ speciei, de  
qua Arist. in 1. Post. cap. 10. quia licet sint  
per causam, non habet tamen omnes con-  
ditiones requisitas ad demonstrationem  
propter quid, & sic non pariunt scientiæ  
propter quid, sed quia -

*Rationes Zabarella soluuntur. Cap. V.*

**A-** D rationes Zabarella respondetur  
**pri-** & primò ad primum argumentū  
**mum,** paret ex dictis in primo supposito, & in  
confutatione, sive opinionis; maior quidē  
est vera, sed debet addi hæc particula, ne-  
cessariò, ita quod hæc sit maior. Illa de-  
monstratio est potissima, quæ perfectissi-  
mam, & necessariam rei scientiam nec-  
ssariò tradit, ita ut nihil amplius queri, vel  
cognosci possit: hoc modo est vera ma-  
ior, & in hoc sensu illa pro nobis accep-  
imus contra Zabarellam: sed minor tunc  
est falsa, quia illæ demonstrationes non  
pariunt scientiam, necessariò; ratio est:  
quia ut dictum est sepe supra in primo  
supposito conclusio, & scientia necessaria  
est ex propositionibus necessarijs, & per  
se, non ex accidentibus, & hæc scientia,  
que deducta est ex propositionibus per  
se, & necessarijs, sola dicitur perfectissi-  
ma, & absoluutissima, quæ aliter esse non

potest, vt Aristoteles illam definituit, sed  
hæc demonstrationes non sunt ex propo-  
ositionibus per se, & necessarijs, ideo non  
possunt parere perfectissimam scientiam.  
Ad probationem minoris dico, quod il-  
lud medium, vt terra obiecta, satisfacit  
quidem omnibus questionibus de Eclyp-  
si, non tamen satisfacit necessario, sed  
accidentaliter, quia non est medium ne-  
cessarium, sed accidentale, & est veluti  
mediū in syllogismo Topico vero, quod  
etiam satisfacit omni questioni de pro-  
blemate proposito, quia est verum, at nō  
necessario, sed ex accidenti. Preter dicta  
in precedentibus, adduco exemplum ad hoc  
declarandum. Cedit lapis è domo, & occi-  
dit Franciscum me vidente, tūc ego per-  
fectissimè scio an sit occisio in Francisco,  
& quid si occisio in Francisco, an insit oc-  
cisio Francisco, & propter quid insit, quia  
omnibus his questionibus satisfacit casus  
lapidis, hec enim omnia sunt à casu la-  
pidis, ergo hæc cognitio est cognitio cer-  
ta, & perfectissima, quæ melior haberi nō  
potest, quia est propter causam proximam,  
propter quam res est, non tamen dicitur  
scientia, quia hoc medium, est mediū ac-  
cidentale, accedit enim lapidi cadenti,  
quod occideret Franciscum; non enim  
casus lapidis necessariò producit hunc ef-  
fectum, scilicet occisionem Francisci: at  
in demonstratione opus est quod mediū  
sit causa necessaria necessariò inducens  
talem effectum, ita quod non possit aliter  
euenire, ita euenit de obiectione terre re-  
spectu Eclypsis, accedit enim obiectioni  
terra quod causet Eclypsim, vndē si obij-  
ceretur alicui alijs corpori recipienti lu-  
mē à radijs Solis, etiam in illud Eclypsim  
induceret, & etiā Eclypsis induceret in  
Lunā à quocumque alio corpore opaco,  
si daretur quod posset interponi inter So-  
lem, & ipsam Lunam. Minor ergo est fal-  
sa; & hic est notandum vñ scitu digni-  
fimum, quod si Zabarella, & alij a minad  
Net. dum  
uerterent, non offendere in huiusmodi er-  
rores, quod cum medium est necessariū,  
& habet illas conditions, quas explica-  
vit Philosophus in definitione scire, sem-  
per demonstratione eius est ex proposicio-  
nibus per se necessarijs, & vniuersalibus,  
vt declaratur i primo supposito, ita quod  
hec cor-

hęc conuertuntur, inedium est necessarium, & praeiissę sunt necessarię, prémisę sunt necessarię & medium est necessarium. Quoniam autem difficile est cognoscere quando medium sit necessarium, ideo Arist. docuit nos formare demonstrationem; quando enim habemus demonstrationem constante ex propositionibus necessarijs, que sunt per se, & vniuersales, sūrus certi, quod habemus etiam medium necessarium, & haec est vniqa via cognoscendi quando medium sit necessarium, & parit mihi scientiam necessariam, vnde etiam habito medio necessario, nisi ordinetur in forma syllogistica, non facit fidem mihi quod sit medium necessarium, neque me omnino certificat, non valet ergo dicere, hoc mediū est causa huius effectus, ergo demonstratio facta ex hoc medio, est potissima, quia non possum scire unquam (non loquor de cognitione sensitiva) quod hoc medium sit causa huius effectus, nisi sit ordinatum per demonstrationem habentem conditiones requisitas, vndē tūc assumo, quod probare debeo, sed bene valet haec demonstratio est potissima, & habet omnes conditiones requisitas, ergo medium huius demonstrationis est necessarium, & habet omnes conditiones assignatas ab Arist. in definitiōne scire, & sic pater error argumenti Zabarellae, sic enim arguit obiectio terrae est causa proxima Eclypsis, ergo demonstratio in qua est medium, est necessaria, & potissima, nego hanc consequētiā propter rationem dictam: quia non possum cognoscere, quod hoc mediū sit medium necessarium, nisi per demonstrationē rectam, & omnibus conditionibus absolutam, & quando eius demonstratio non est ex necessarijs, cognosco, quod hoc medium non est causa necessaria, & sic non mihi facit scientiam, vndē in antecedenti debet addere est necessaria causa, demonstrationes ergo hec sūt vere sed nō-necessarie, sed propositiones nōrē sunt experientia, & observationē lōga, nō per viā demonstratiōnē, & scientificam.

*Ad secundū dico, quod Arist. vñus est exemplis nobis notioribus, & quę sēp̄ pre manib. habemus, & præfertim, qā quando vñus est his exemplis declarabat*

*Phil. Nat. Iq. D. Scotti.*

cuius extremi definitio sit medium, & dicit, quod est ratio maioris extremi, scilicet causa, vel definitio passionis, & adduxit exemplum de Eclypsi, dicens, quod medium ad demonstrandum Eclypsim de Luna, est causa Eclypsis quacumque illa sit, adduxitque illam causam, quām omnes vulgo existimabant esse causam propriam, non tamen propter hoc dicendum est, quod Arist. voluerit assertere hāc demonstrationē esse potissimam, cum omnino aduersetur suis regulis, & documentis, haec tamen demonstratio est secundi gradus, & licet non sit per causam necessariam, est tamen per causam verā, & sic non est inutilis, nec vana.

Ad tertium respondeo, quod Eclypsis non est scibilis inesse Lune via scientifica, & demonstrativa, quia accidentia communia non sunt scibilia, Eclypsis autem est accidens commune, vnde maiore est falsa, vt dictum est suprà; vel dicamus, quod est scibilis, sed non per tale mediū, sed per aliud, quod nos latet.

Ad quartum non valet consequētia, potest enim quelibet demonstratio per causam remotam verti in definitionem, sed tunc sicuti non est potissima demonstratio, ita non est perfecta definitio.

### THEOREMA XV.

Sola causa formalis est medium in demonstratione potissima.

*Exponitur, & declaratur sententia  
Scoti. Cap. I.*

*E*x dictis in præcedentibus patet respondendum esse ad questionem illam, quia queritur quodnam genus causa sit illud, quod est medium in demonstratione potissima, esse causam formalē, ratio præcipua est: quia supra diximus formam subiecti esse causam efficiētem proximā passionis, & necessariam; Sola autem passio propria ostenditur subiectō in demonstrationē, alia vero accidentia communia nequaquā; id ē sola forma subiecti est mediū in demonstratiōne potissima, non autem aliae causae, quia passio habet effectū à forma subiecti, &

F. sic.

sic etiam ab ipsa habet cognoscibilitatem, & ideo forma est proxima causa passionis; habet etiam passionem esse à materia, id est à subiecto, & à fine, sed iste non sunt præcipue causæ; & propria, ut est forma subiecti; vnde licet subiectum, & passio conuertantur, hoc euenit solum, quia in subiecto necessariò est talis forma, que est causatrix talis passionis necessariò: causa autem finalis non habet propriè causalitatem realē, sed solum metaphoricam, quia est ultima in esse, & est post rem; forma igitur est medium in demonstracione potissima solum, reli quæ autem cause per se solæ nequaquam.

**Notā** Et notandum est, quod cum dicimus medium esse causam formalē, non intelligimus quod hoc medium, & causa sit forma ipsius passionis, quia passio cum non sit aliquid compositum, est quædā pura forma, & sic nullam aliam habet formam, per quam sit, nisi scipiam; cum ergo dicimus medium esse causam formalē, non intelligimus esse ipsam formam, quae est passio, quia tunc id ostenderetur per scipium, quod nihil est, sed intelligimus per formam subiecti, formam, quæ est causa efficiens ipsius passionis; forma ergo est mediū, sed tamen hic notandum est, quod cū forma est mediū in demonstratione, non est amplius forma, sed est efficiens, & ideo medium licet sit forma, habebat tamen rationem efficiens, quia efficit conclusionem. Confirmatur hæc positio, quia si accipiatur aliqua alia causa pro medio, siue sit materialis, siue efficiens, siue finalis, si non est propria forma subiecti, numquam erit causa necessaria, & sic neque conclusio erit necessaria, neque univerſalis, neque premissa erunt necessaria, & vniuersales, vt in exēpli vidimus, & in alijs ab Arist. in 2. Post. adductis videre possumus.

**Rationes Adversariorum adducuntur, & solvuntur. Cap. II.**

**Pri-  
ma 10** **C**ontra hanc sententiā est Arist. 2. Post. de causis, quod est 11. vbi ait, quod possumus demonstrare omnia quatuor genera causarum, ergo videtur quod medium in potissima demonstratione possit

esse neclum causa efficiens, que est forma subiecti, sed causa materialis, & finalis, quæcumque, à qua aliquis effectus proueniat. Ad hanc rationē, & auctoritatem Solm.  
110.

ego iudico respondendum esse, vt multi respōdent, & ipse nunc supra tetigi, quid in demonstratione propter quid, perfecta & potissima solum causa formalis est medium, vt nunc declarauit, in alijs vero demonstrationibus propter quid, que non sunt potissime, & perfecte, medium potest esse causa materialis, efficiens, & finalis, quia vnaquaque istarū habet aliquos effectus, & hi per illas causas demonstrari possunt, quando ergo Aristoteles ait per omnia quatuor genera causarum posse demonstrari, concedo, sed tamen non sequitur quod omnes illæ demonstrationes sint potissime, vt dictum est, & quod haec fuerit mens Aristotelis conspicitur in lectiōne 2. Post. ī illo c. de causis absque tot subtilitatibus, & nugis, nam postquam dixit, quod per omne genus causæ potest fieri demonstratio, distinxit causas, quia aliæ sunt, ad quas cōsequitur effectus semper, aliæ ad quas quid doque, & aliæ sunt necesse fariæ, & aliæ accidentiales, & denique enī metat omnes modos causarū & potest declarat quomodo unusquisque effectus possit demonstrari per suā causā, vnde tāde in tex. 56. & 57. ait quod illa causa est mediū in demonstratione, que responderet suo effectui, & sic unusquisque effectus ostenditur p̄ propriā causā, ita vt ille effectus, qui est, sepe debet monstrari p̄ causā, que est sepe effectus, qui est sepe, p̄ causā, que est sepe, qui raro, p̄ causā que est raro. Constat autem, quod multæ demonstrationū harū non sunt potissimæ, neque habent omnes conditiones assignatas ab Aritot. perfecte demonstrationis propter quid, & tamē in illis causa erit quādoque materialis. Idē clarius exprimit in c. 16. & 17. 2. Posteriorū, postquā enī in cōplete trac̄tationē de definitione, quā s̄eruit trac̄tationē de causis, est enim definitio medium, & cōsequēter causa, & sic pertinet ad eā trac̄tationē in tex. 90. qui est principiū Capituli 17. & in sequētibus, & maximē in tex. 94. docet causam debere reciprocari cū suo effectui, & ratio est: quia problema debet esse vniuersale, & propria atque

affectio debet apponi proprio subiecto, & hoc etiam assit in precedentu capite 16. scilicet quod problema debet esse vniuersale, & quod affectio debet apponi proprio subiecto, alioquin non poterit de monstrari. Clarum est, quod hoc assit de demonstratione potissima, in textu vero 96. mouet dubitationem an si problema non sit vniuersale, medium debeat esse vniuersale, & responderit quod non, sed quale est problema, tale debet esse medium. Ex his locis conspicitur, quod licet Aristoteles in cap. de causis, dicat posse demonstrati per omne genus cause, non tamen intelligit, quod per omne genus causa sit demonstratio vniuersalis, & necessaria, que sola est potissima, vnde e demonstrationes à signo, & à posteriori, & etiam per causam remotam, que tamē nobis proxima videtur, appellat demonstrationes, & re vera in scientijs paucę admodum sunt demonstrationes potissime, sed plurimę à posteriori, & per causam remotam, vnde per accidentia generū sc̄p̄ ostendimus passiones de speciebus, quia natura specierum est ignota.

*Ratio  
nes  
Zab.  
in cō-  
statuī*

Sed contra hanc sententiam arguit Zabellus lib. 2. de medio demonstrationis, capitulo tertio, primò: quia tunc facimus distinctionem inter demonstrationem propter quid, & demonstrationem potissimam, quia tamen nō distinguuntur, vt vidimus in questione de speciebus demonstrationis. & ex eodem Aristotele iu illo secundo, dicente per candem demonstrationem notificari quid est, & propter quid est, & eam esse potissimam. Secundo in eodem libro Aristoteles ait, quod vnius rei est vna causa, que tradit cognitionem propter quid est, eamq. vult cum effectu suo reciprocari, ergo fieri non potest, quod idem effectus per causam formalem potissimum demonstretur, per alia verò causam demonstretur propter quid tantum, quia tunc vnius rei essent plures cause, per quas posset demonstrari. Tertiò cum dicimus causam formalē esse medium in demonstratione, vel intelligimus de causa formalē subiecti, vel de causa formalē passionis, primum non potest dici, quia raro evenit, quod forma subiecti sit causa passionis; neque secundum esse potest; quia forma passionis est ipsam esse essentia passionis, vnde si passio per suam formam demonstraretur, idem demonstraretur per seipsum. Ad has obiec̄tiones respondeo, & ad primam quidem dico, quod ut dixi in questione de speciebus demonstrationis, demonstratio propter quid est eadem quod demonstratio potissima; quia demonstratio propter quid, que habet omnes conditions assignatas ab Aristotele Post. c. 2. & 4. est vera demonstratio, & potissima, & facit sc̄re quid est, & propter quid est, & vertitur in definitionem, sed sunt alię demonstrationes, que non sunt sic perfecte, neque habent omnes conditions illas, & ideò non sunt omnino necessariae, ut sunt istae de Ecclipsis, & alię, & dico, quod ista possunt dici demonstrationes propter quid, quia sunt per causam, non tamen potissime, quia non sunt per causam omnino necessariam, vnde datus, quod sit vera, & proxima causa, quia tamen est accidentaliter causa, ut supra ostendit, ideò non est necessaria, & hę reduci debent propriè ad demonstrationem per causam remotā, quia revera, illa sunt per causam remotā, licet nobis videantur per causam proximam, & hoc prouenit, quia naturas rerū nō optimè cognoscimus; si enim optimè cognoscere ausus Luna, videlemus aliam esse immedia tiorē, & proximiorē causam in Luna propter quam Luna eclipsatur, quā iterpositio terra, hec enim est accidentalis, & remota; sed quia potiorem non habemus, eam ut proximum iudicamus. Ad secundam concedo, quod vnius effectus est vna causa proxima, & necessaria, & per eā solā potest demonstrari potissimē, non tamen est inconveniens, quod demonstratione min̄ perfecta possit demonstrari per alias nō ita proximas, & maximē cum multę causę equirātur ad unum effectum causandum; illę ergo possunt esse medium eo modo, quo sunt causae, ut diximus nunc supra. Ad tertium dico, quod cum dicimus causam formalē esse medium in demonstratione potissima, loquimur de forma subiecti, ut dixi ī q̄c questione de medio demonstrationis; cum autem ait hoc esse inconveniens, quia illa causa ratio est medium, patet esse falsum ex ea-

*Secū-  
da.*

*Ter-  
tiā.*

deinmet disputatione de medio demonstrationis, vbi formam subiecti esse causā passionis ostendimus, & cōsequenter esse medium in demonstratione potissima.

## THEOREMA XVI.

Definitio non est instrumentum Logicū.

*Exponitur sententia Scotti, & comprobatur. Cap. I.*

*Opi-  
mo  
scoti.  
Pri-  
mata  
rio.  
The-  
6.  
Solu-  
tio.  
Cofu-  
ratio.  
Secu-  
da.*

Xij, quæ diximus in questione de subiecto Logice ad mentem Scotti, aperte mihi dicendum videtur, quod definitio non sit instrumentum logicum diuersum à demonstratione, vt aliqui enixerit sustinet; ratio est: quia tunc logica nō esset una scientia, neque haberet unum subiectum, sed duo, scilicet syllogismum, & definitionem, hoc autem est falsum. ergo non est dicendum, quod definitio sit instrumentum logicum diuersum à demonstratione, & syllogismo; Consequētis falsitas patet: consequētis probatur; quia si definitio sit instrumentum re diuersum à demonstratione, non poterit contineri sub syllogismo, quem statuimus subiectum in tota logica; ratio est: quia non est pars, neque passio syllogismi, & sic non continebitur sub syllogismo, sed habebit propriam tractationem per se diuersam à syllogismo; ita quod, vel erunt duo subiecta in logica, vel erit statuendum pro subiecto in logica aliud aliquid eam commune illis, scilicet instrumentum sciendi, vt aliqui dicūt, quod nos cōsultauimus in questione de subiecto. Quod si quis dicat, hie definitio sit instrumentum logicū, tamē reducitur ad demonstrationem: quia est principiū demonstrationis, & me diū, & conclusio, & tota demonstratio sola positione terminū differēt. Dico, quod dū hoc dicimus, nō statuim⁹ definitio instrumentum diuersum à demonstratio- ne, cuius munus sit notificare substantiā, sed facimus definitionem partem demonstracionis, & hoc quidem concedo; sed tunc recedunt ab opinione cōtraria; Quę autem pars sit, & quomodo pertineat ad demonstrationē inferius patebit; Hoc etiam cōfīmo; quia, qui dicunt definitio

nem esse instrumentum logicum, hoc dicunt, quia assertunt definitionem notifica- re substantiam, demonstrationem verò accidens: at nos diximus in Theoremate de regressu, quod substantia, & cause notificant per demonstrationem, quia, & per inductionem, accidentia verò, & effectus per demonstrationem propter quid, vt abundantius ostendemus in proprio Theoremate; non ergo est opus dicere, *The-* quod definitio sit instrumentum notifica- *9.* tiū substantiae. Hoc etiam confirma- tur ex consideratione logica Aristotelis; si enim eam totā spectemus, videbimus, quod solum in illa agit de instrumentis, quæ habent vim illatiuam, & pertinēt ad discursum, & sic prout varias species ha- bent, variis libros confecit, vt libros Priorum, Topicorum, Posteriorum, Elenchorum, in quibus de forma, vel aliqua spe- cie syllogismi egit, & libros Peripherme- nias, in quibus de propositionibus egit, & librum Prædicamentorum, in quo de ter- *Ter-* minis simplicibus egit; Volut ergo logi- *tia.* ca facultatem solum esse de instrumen- to discursivo, at definitio non habet di- cursum, neque vim illatiuam, & ideo nō est instrumentum logicum; Quod verò de finito non habeat vim illatiuam, patet ex se, quia tunc Aristoteles de hac specie syl- logistica verba saceret in aliquo libro, vel facere debuisset, alioquin esset dimi- nutus: hoc non est dicendum, & præser- tim in facilitate, quam ipse proprio mar- te si non adiuuenit, saltem maximiè exor- nauit; Quod verò Aristoteles in nullo li- bro agat de definitione, vt est instrumen- tum habens vim illatiuam notificandi sub- ieclum, patet; quod si quis dicat, quod hac tractatio habetur in secundo Poste- riorum, hoc nō est verū: quia vt conceda- mus, quod in secundo Arist. agat de defini- tionē, non tanien agit quomodo per definitionem via discursis, & cū illatio- ne notificare possimus substantiā, & quid- ditatem substantiae, nam à text. 82. usque ad 47. practat illa quattuor de defini- tionē, quæ in illo 8. tex. proponit, scilicet, quo modo possimus venire in cognitionē de quod quid est. Secundum quomodo quod qd est, redincurat ad demonstrationē. Ter- tium quid sit definitio, & quod quid est.

Quar-

Quatum quorum sit definitio; sed serè in tota hac tractatione ostendit quod quod quid est, non potest demonstrari de en cuius est, & tādem circa tex. 44. & 45. illius 2. Post. concludit, quod sola demonstratio perfecta , que vertitur in definitione, ostendit quid est, quia causa, que facit scire, propter quid est, facit etiam sci- re quid est; sed illud pertinet ad definitio- nem accidentis, non substantiae, de quibus causa agit usque ad 68. deinde reuer- tur ad tractandum de definitione, & de illa agit usque ad tex. 85. & in hac secun- da tractatione doceat, quomodo possimus venari quod quid substantiae, siue prae- dicta essentialia substantiae, que sunt ip- fiamet definitio, & in processu illo osten- dit, quod adinueniuntur nō via diuisua solium, ut voluit Plato, sed etiam via com- positiva, que est demonstratio a signo, & inductio, ut videlimum, non ergo agit de definitione quatenus ipsa habet vim no- tificandi substantiam, & quidditatem rei, sed docet quonodo quidditas, & esen- tia tei, que est idem quod ipsa definitio venetur, & noscatur a nobis; & hoc ait sie- ri via compositiva, que est quid diuer- sum ab ipsa etate definitio, scilicet de- monstratio a signo, & inductio.

*Zab. opin.* Zabarella hāc eandē sententia multis in locis in suis Operibus logicis sustinet, scilicet, id definitio non sit instrumentū logici, ne primò arguit sic. In 3. lib. d. 11. d. 6. 13. Omne instrumentū lo- gici est discursus à noto ad ignotum: sed defini- tio non est discursus à noto ad igno- tum; ergo definitio nō est instrumentū logi- cū: maior probatur ex nomine facultatis logicæ, logica enim dicitur ἀντίτυπον λόγου Græci, id est à ratione, & discursu, unde ipsa est ratioinatia, & qui diceret logi- ca sine ratione, & discursu esse, esset ac si diceret calidum sine calore; de ratione ergo logicæ est, quod sit discursus, & conse- quenter instrumenta logica si debet rati- ona esse logica , debent habere discursum à noto ad ignotū; Minor probatur: quia in definitione non est discursus, neque est instrumentū discursus manifestas igno- tum ex noto; Hoc autē probat Zabarella lo- go discursu in c. 12. 13. & 14. eiusdē tertij de Methodis, non enim in definitione sit

*Pri- ma. 14.* Zabarella hāc eandē sententia multis in locis in suis Operibus logicis sustinet, scilicet, id definitio non sit instrumentū logici, ne primò arguit sic. In 3. lib. d. 11. d. 6. 13. Omne instrumentū lo- gici est discursus à noto ad ignotum: sed defini- tio non est discursus à noto ad igno- tum; ergo definitio nō est instrumentū logi- cū: maior probatur ex nomine facultatis logicæ, logica enim dicitur ἀντίτυπον λόγου Græci, id est à ratione, & discursu, unde ipsa est ratioinatia, & qui diceret logi- ca sine ratione, & discursu esse, esset ac si diceret calidum sine calore; de ratione ergo logicæ est, quod sit discursus, & conse- quenter instrumenta logica si debet rati- ona esse logica , debent habere discursum à noto ad ignotū; Minor probatur: quia in definitione non est discursus, neque est instrumentū discursus manifestas igno- tum ex noto; Hoc autē probat Zabarella lo- go discursu in c. 12. 13. & 14. eiusdē tertij de Methodis, non enim in definitione sit

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

discursus à parte ad partē, vi à parte de- finitionis nota ad partē definitionis igno- tum, quia omnes illa: particule definitionis nō sunt quid plora, sed quid vnum integrū , veluti definitum est vnum integrū . Præterea, si esset illatio, op̄teret à gene- re arguere ad differentias, quia genus semper priori loco ponitur, sed hęc illatio est nulla; non enim valeat: Franciscus est ani- mal, ergo, est rationalis; neque possumus dicere, quod sit illatio à definito noto ad definitionem ignorantia: quia tunc esset illatio ab eodem iū idē, quia definitio, & de- finitum sunt idem. Sed præter hoc possu- mus nos confirmare, quia talia illatio est contra naturā, nam definitio est, quia no- tificat definitum, non quia notificatur à re; neque est processus, & discursus à tota definitione ad definitum: quia definitio est idem re cum definito, sicuti nomen est idem re cum re nominata, & significata per ipsum, & sic cum sine idem, si defini- tio est nota, necessariò quoque definitum est notū, & si definitio sit ignota, & defin- tum ignoratum esse necesse est, sicuti, & no- men si est notū, est quoque res ipsa nota, si nomen ignotū, est res ignota; solum dif- fert in hoc definitio, & nominis, quod no- men significat rem confusè, definitio signi- ficat rem distinctè, quia significat quiditatem; si ergo definitio est ignota, & quid- ditas est ignota, si est ignota quidditas, & definitio est ignota, unde potest sic forma- ri ratio. Si definitio est instrumentū logi- cum, & nomen, & verbum sunt instrumen- ta logica; cōsequens est falsum, ut omnes concederent, cōsequētia probatur: quia sicuti se habet nomen ad rē, ita definitio ad quidditatem, quia sicuti nomen signi- ficat rem confusè , ita definitio significat quidditatem rē distinctè, neque potest es- se discursus à partibus definitionis ad totam definitionem, vt ostendit Zabarella libro codem, cap. 14. qui partes definitionis sunt ipsam tota definitio, partes autem simul collectae non differunt à toto; non ergo à partibus definitionis ad totam definitionem est illatio , quia esset illatio ab eodem ad idem: verum est qui- dem partes definitionis cognosci posse, antequam cognoscantur inesse definitio, & vt partes essentiales, & vt definitio,

F 3 deinde

deinde cognosci, ut predicata essentialia, & constituentia definitionem definiti, sed hec secunda cognitio non illatiue deducitur ex prima, quia ut Arist. ostendit in 2. Post., quod quid est non potest ostendi de eo, cuius est, non enim possumus vel la methodo ostendere hoc prædicatum rationale inesse homini in eo quod quid est, sed per se nobis innotescit, vel ab experientia, vel ab effectibus, vel alia via, ut inductione, & denique via resolutiva, ut proprio loco dicam. Quando autem ignorantur partes definitionis substantiae omnes, vel aliquae, eos fugere debemus ad methodum resolutivam, qua illas nouiscat, & inueniet definitiones substantiae, ut ipse in 3. lib. de Methodis ostendit, cap. 17. sed tamen cum sint nota, non habent vim illatiuam ad definitionem totam, quia cum ipse sunt nota, est quoque nota tota definitio, quia ipsa sunt tota definitio.

*Sectio II.* Secundo sic arguit ibidem Arist. i. de Anima, tex. 4. & 5. vbi querit, an sit una communis methodus inuestigandi substantiam, & quid est in omnibus substantijs, & nominat alias methodos, sibiungit enim, an demonstratio, & diuisio, an aliqua alia methodus, querit itaque, an methodus inuestigandi substantiam, & quid est rei, sit demonstratio, vel diuisio, vel aliqua alia; ex hoc sic arguit. Si definitio est communis, methodus inuestigandi substantiam rei, ad quid Arist. quereret, an sit demonstratio, vel diuisio, vel aliquid aliud? certe ex hoc innuit Arist. quod definitio non est instrumentum notificandi quid est substantia. Sed potius, quod ipsa est finis, & scopus demonstrationum, & aliarum methodorum.

*Tercio.* Præterea, substantia cognoscitur à nobis per demonstrationem quia, & per methodum resolutivam; ergo definitio non est instrumentum notificandi substantiam: antecedens probatur in proprio quæstio, consequens probatur: quia tunc alterum superflueret.

### Rationes Aduersariorum adducuntur, & soluntur. Cap. II.

*Prelim.* **C**ontra hanc opinionem arguitur à multis, & principiè à Bernardino Pe-

trella, 2. libro suarum disputationum figurarum. cap. 2. qui sustinet definitionem esse instrumentum logicum, sed sine vi il latuam; ut enim, quod duplex est instrumentum logicum, scilicet notificans cum ratione, ut demonstratio, & notificans sine ratione, ut definitio; arguit autem sic. Definitione consideratur à logico, ergo definitio est instrumentum logicum; antecedens clarissimum est ex Aristotele. in 7. Metaph. tex. 4. & ex Averroë ibidem, consequentia probatur; modus considerandi logici est vi instrumentum, ita quod omnia, quæ considerat logicus, considerat vi instrumenta sciendi, & notificandi, & hoc habetur ex Averroë in prologo priuus Post. ergo definitio est instrumentum logicum. Secundò Aristoteles in 6. Top. cap. 1. & 3. ait definitionem facere, ut cognoscatur substantia, siue substantia accipiat pro essentia rei, siue si accidens, siue si substantia, siue accipiat pro ipsam substantiam contradistincta ab accidentibus. Tertio, Philoponus in 2. Post. capitulo 2. habet hæc verba. Amplius si definitio substantie quedam cognitionis est, & cetera) vult denotare Aristoteles per illud verbum, quedam cognitionis est, quod cognitione acquiritur nedum per rationem, sed etiam sine, & sic cognitionis substantie potest acquireti per definitionem, licet definitio non sit instrumentum cum ratione, & discursuum. Quartò, in codice loco proponit, an idem possit scribi per definitionem, & per demonstrationem, ergo videtur velle Aristoteles, quod definitio sit instrumentum faciens scientiam, alioquin esset vanum talentum questionem proponere. Quintò septimo diuinorum ex Aristotele tex. 4. nulla est melior, atque præstantior scientia ea quæ est acquisita per definitionem. Sextò, Philosopher 1. de Anima, &c. 1. Metaph. tex. 4. vtrumque vult omnes disciplinas vi pro instrumento, definitione, & demonstratione (hæc n. sunt verba Philosophi.) Atqui omnis disciplina per præcognita omnia, aut aliqua est, & aut per definitionem, aut per demonstrationem, & sic concludi potest, quod etiæ definitio non sit instrumentum habens vim illatiuam, est tamen instrumentum logicum patiens scientiam.

Hieronymus Balduinus in suo quæstiōne, Bald. vitrum

# INSTRUMENTVM LOGICVM. THEOREMA XVI. 87

vtrum nobilior instrumentum sit definitio, vel demonstratio, duab. rationibus ostendere ntitur definitionem esse nobilior instrumentum demonstratione; supponit autem, quod definitio sit instrumentum cognoscendi, & notificandi substantiam, sicuti demonstratio notificat accidentis.

*1. r̄d.* Prima eius ratio est hęc. Illud est nobilior instrumentum logicum, ad quod omnia logica instrumenta reducuntur, sed omnia instrumenta logica reducuntur ad definitionem; ergo.

Hęc minor probatur ab eo multis auctoritatibus. Averrois, qui multis in locis dicit demonstrationem reduci ad definitionem; ex hac ratione potest sic argui. Si ergo demonstratio reducitur ad definitionem tamquam ad nobiliorum instrumentum logicum; ergo

*2. r̄d.* definitio est instrumentum logicum. Secunda ratio est hęc. Illud instrumentum est nobilior, quod versatur circa nobiliorum subiectum, & quod causat scientiam de nobiliori subiecto, & etiam quod habet nobiliorum medium, sed definitio versatur circa nobiliorum subiectū, quia circa substantiam, & habet nobiliorum medium, quia notificat per causam formalem, ergo. Hęc minor non probatur ab ipso; ex hoc arguitur, ergo si definitio notificat substantiam, & per causam formalem definitio est instrumentum logicum. Balduinus itaque sustinet definitionem esse instrumentum, & raciocinatum; Sed Petrella, & non nulli alii, esse instrumentum logicum sine ratione. Pro nunc tamen possumus v-

*Rēj.* citur. Pro nunc tamen possumus v-

*Opi.* citur. Pro nunc tamen possumus v-

*Petr.* citur. Pro nunc tamen possumus v-

notificando inferius, id præstat, vel cum ratione, vel sine ratione, si ei ratione, appellatur instrumentum demonstratum, si sine ratione, appellatur instrumentum definitum, vel definitio) quanto ab ipso quomodo aliqua propositione sciri possit absque ratione? quanam potest esse scientia absque ratione? & consequenter, quoniam instrumentum erit illud, quod notificat aliqd absque ratione? certe omne, quod sine ratione profertur, videtur insulsū, & stultum dictū; si autē velit dicere, vt nos

dicimus, quod datur aliquod instrumentum logicum, quod notificat aliquid, id est significat, & explicat aliquid sine ratione, hoc vltro datus, neque enī talia instrumenta nata sunt notificare aliquid ratione; sed negamus huiusmodi instrumentum debere dici logicum: quia non nomen, verbū, proposicio, oratio, & multa alia, erunt instrumenta logica, quod est absurdum. Sed hęc opinio latius confutata est ex his, quae dicta sunt supra in precedentibus c. ideo ad Rationes respondet.